« Et pascent terram Assur in gladio, » subauditur sermonis Dei, de quo Apostolus : « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus. » Hic gladius missus est ab eo, qui venit separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et reliqua. Pascent etiam « terram Nemrod in lanceis ejus, et liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in terminis nostris, » id est, terram Assur, in qua regravavit Nemrod robustus venator coram Domino

Nemrod interpretator tentatio descendens, et designat diabolum, qui de cœlo per superbiam cecidit. Istius terram, id est, homines quos possederat, pascunt illi pastores et optimates, id est, propheta et apostoli. In lanceis, subaudis divinæ prædicationis. Superato itaque atque confosso Assyrio, et redacta terra Nemrod in nihilum, liberabit nos Dominus Christus de manu Assur, qui venerat calcare terram nostram.

« Et reliquæ erunt Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam. » Liberatis nobis ab Assur, qui dirigens interpretatur, id est, a diabolo, qui omnes sequaces suos dirigit ad perditionem, erunt reliquæ Jacob, id est, apostoli, sive omnes primitivæ Ecclesiæ in medio populorum quasi ros a Domino cadens, et refrigerans ardorem vitiorum, quo omnes gentes exurebantur, et exstinguens ignita jacula diaboli. Nam et camino ardenti, in quo tres pueri missi fuerant, dicitur descendisse angelus, et secisse medium fornacis quasi ventum rosis flantem. Hoc ergo dicit, quia doctrina apostolorum erit in medio omnium gentium, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam. Stillis enim quæ de tectis cadunt, comparatur prædicationis cœlestis. Quod autem dicitur, « quæ non expectat virum, et non præstolatur filios hominum, » significat quod gentes nullum expectabant doctorem vel prædicatorem, qui eos infunderet rore prædicationis, et excoleret vomere doctrinæ spiritualis.

« Et erunt reliquæ Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui cum transierit et conculcaverit et ceperit, non est qui eruat. Et exaltabitur manus tua super hostes tuos. » Leo Christus est, ut in Apocalypsi dicitur: « Vicit leo de tribu Juda. » Ipse est et catulus leonis, de quo in Genesi sub persona Judæ dicitur: « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. » Ipse ergo qui est leo, dedit apostolis, ut et ipsi sint leones, quando dixit eis: « Ite, doce e omnes gentes, » etc. Et quomodo nemo potest resistere leoni, ita illi liberati de manu Assyriorum, acceperunt potestatem ut peterent jumenta, hoc est, homines irrationabiles, verbi Dei ratione carentes. « Homo cum in honore esset, non intellexit, » etc. Rapiunt autem eos, non ut dilanent, sed ut separent (hoc est, dividant) ab infidelibus: et nullus erit persecutor qui eis possit resistere, et exaltabitur manus Domini super eos, qui vel ipsum Dominum vel apostolos ejus affixerant. « Et omnes inimici tui interficientur, » non ut pereant, sed ut ex inimicis et infidelibus fiant amici et fideles.

« Et erit in die illa, » quando exaltata fuerit manus tua, o Israel, super hostes tuos, « auferam equos tuos de medio tui, » id est, omnes lascivientes impetus animi, de quibus dicitur: « Nolite fieri sicut equus et mulus. » « Et quadrigas tuas disperdam, et perdam civitates terræ tuæ, et destruam omnes muni-

ones tuas. » Auferam etiam currus tuos et quadrigas, id est, scelera, in quibus quasi triumphans gloriaberis. Et disperdam civitates terræ tuæ, id est, confidentiam, quam in terrenis opibus habebas, et cum Cain qui primus ædificavit civitatem in terra, spem tuam ponebas. Et auferam omnes munitiones tuas, devia scilicet et pompas sæculi, rhetorum facundiam, dialecticorum sophismata; « et auferam maleficia de manu tua, et divinationes, » subaudis dæmoniacæ, quibus decepta eras, et alios decipiebas. « Non erunt in te; » sive divinationem vocat imperitorum doctrinas, qui volunt docere quæ nesciunt, et quasi ea quæ sunt incerta divinant et docent pro certis.

« Et perire faciam sculptilia tua, » id est, omnes falsas præsumptiones et perversa dogmata. « Et statuas tuas de medio tui, et non adorabis ultra opera manuum tuarum, et evellam lucos tuos de medio tui, et conteram civitates tuas, » id est, falsæ religionis et observationis superstitionem. Unde et in lege prohibetur plantari lucus in templo Domini. Et civitates male constructas, quas paulo ante civitates terræ dixerat, minatur quod conterat atque consumat.

« Et faciam in furore et in indignatione ultionem in omnibus gentibus, quæ non audierunt. » Quia rorem sermonis mei recipere noluerunt, faciam in furore et ira ultionem in gentibus, quæ audire, id est, obedire voluerunt.

CAPUT VI.

« Audite quæ Dominus loquitur: Surge, contende iudicio adversus montes, et audiant colles vocem tuam, audiant montes iudicium Domini. » Propheta loquitur, et imperat ut audiamus quæ Dominus loquitur. Montes per metaphoram potentes et divites; colles vero, subjectos et minus potentes appellat. Deinde ipse Dominus loquitur ad prophetam: « Surge, contende iudicio adversus montes, et audiant colles vocem tuam. » Rursum propheta, sicut fuerat ei imperatum, loquitur ad montes etiam, « et fortia fundamenta terræ, » causamque reddit, quare eos compellat audire, « quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. » Possunt per montes et colles angeli significari, quibus rerum humanarum commissa est procuratio. Nam Apostolus angelos dicit administratorios spiritus, in ministerium missos propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Contende (inquit) iudicio cum montibus, id est, angelis, ut si reperti fuerint non digne homines procurasse, tollatur culpa a populo, et referatur ad principes, vel ad me, qui tales hominibus præposui. In Apocalypsi legimus quod angelus, id est præpositus Ecclesiarum, vel laudantur, vel vituperantur ex vita eorum quibus præsat. Deus ergo qui poterat, utpote Deus, pro sceleribus peccatoris populi supplicia inferre, non vult exercere potentiam, sed iustitiam, et cogit populum Israel presentibus angelis et omni creatura, ut dicat si quid habeat, ut secundum Psalmistam iustificetur Deus in sermonibus suis, et vincat cum iudicatur.